
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Спортивная школа спортивно-оздоровительного центра» Усть-Кутского

муниципального образования 
(МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО)

ПРИКАЗ

« Л / > >  р 9  2023г. № $  <Р

Об утверждении перечня ежегодно 
реализуемых Муниципальным бюджетным 
учреждением «Спортивная школа 
спортивно-оздоровительного центра» 
Усть-Кутского муниципального образования 
мероприятий по улучшению условий и 
охраны труда, ликвидации или снижению 
уровней профессиональных рисков либо 
недопущению повышения их уровней

В целях реализации положений главы 35 Трудового кодекса Российской 
Федерации, регламентирующих требования охраны труда, Приказом Минтруда России от 
29.10.2021г. №771н «Об утверждении Примерного перечня ежегодно реализуемых 
работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или 
снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению повышения их 
уровней», на основании п.9.3 ст.9 Устава Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Спортивная школа спортивно-оздоровительного центра» 
Усть-Кутского муниципального образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень ежегодно реализуемых Муниципальным бюджетным 
учреждением дополнительного образования «Спортивная школа спортивно- 
оздоровительного центра» Усть-Кутского муниципального образования (далее по тексту 
-  МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО),мероприятий по улучшению условий и охраны труда, 
ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению 
повышения их уровней согласно Приложению №1 к настоящему приказу.

1.1. Затраты на организацию мероприятий, указанных в Перечне, осуществляются 
за счет средств МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО в пределах лимитов бюджетных 
ассигнований на указанные цели.

1.2. Сроки реализации и суммы финансирования Перечня мероприятий 
устанавливаются отдельным локальным актом МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО.

2. Разместить Перечень ежегодно реализуемых МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО 
мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней 
профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней в сети интернет на 
официальном сайте учреждения https://shsoc-ukmo.profiedu.ru/ (Слепцова А.С).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор В.А.Желонкин

https://shsoc-ukmo.profiedu.ru/


Приложение № ~1 
к приказу МБУ ДО «СШ СОЦ» 
УКМО № от d  F- 09.2023г.

Перечень
ежегодно реализуемых Муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Спортивная школа спортивно-оздоровительного 
центра» Усть-Кутского муниципального образования мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней профессиональных 

рисков либо недопущению повышения их уровней

1. Осуществление мониторинга проведённой специальной оценки условий труда, 
оценки опасностей, оценки уровней профессиональных рисков и реализации мер, 
разработанных по результатам их проведения.

2. Приобретение и монтаж средств сигнализации о нарушении штатного 
функционирования производственного оборудования, средств аварийной остановки, а 
также устройств, позволяющих исключить возникновение опасных ситуаций при полном 
или частичном прекращении энергоснабжения и последующем его восстановлении.

3. Устройство ограждения, установка фиксаторов, блокировок на объектах и 
оборудовании МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО.

4. Нанесение на оборудование, органы управления и контроля, элементы 
конструкций, коммуникаций и на другие объекты сигнальных цветов и разметки, знаков 
безопасности.

5. Внедрение и (или) модернизация технических устройств и приспособлений, 
обеспечивающих защиту работников от поражения электрическим током.

6. Установка предохранительных, защитных и сигнализирующих устройств 
(приспособлений) коммуникаций, оборудования и сооружений.

7. Механизация уборки производственных помещений, очистки воздуховодов и 
вентиляционных установок, осветительной арматуры, окон, фрамуг, световых фонарей.

8. Устройство новых и реконструкция имеющихся отопительных и вентиляционных 
систем в производственных и бытовых помещениях, тепловых и воздушных завес, 
установок дезинфекции, кондиционирования воздуха с целью обеспечения теплового 
режима и микроклимата, чистоты воздушной среды в рабочей и обслуживаемых зонах 
помещений, соответствующего нормативным требованиям.

9.Обеспечение естественного и искусственного освещения на рабочих местах, в 
бытовых помещениях, местах прохода работников.

Ю.Устройство новых и (или) реконструкция имеющихся мест организованного 
отдыха, комнат психологической разгрузки, мест обогрева работников, а также укрытий 
от солнечных лучей и атмосферных осадков при работах на открытом воздухе; 
расширение, реконструкция и оснащение санитарно-бытовых помещений.

11 .Приобретение и монтаж установок (автоматов) для обеспечения работников 
питьевой водой, систем фильтрации (очистки) водопроводной воды.

12.Обеспечение работников, занятых на работах с вредными или опасными 
условиями труда специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами 
индивидуальной защиты, дерматологическими средствами индивидуальной защиты.

13.Обеспечение хранения средств индивидуальной защиты (далее - СИЗ), а также 
ухода за ними (своевременная химчистка, стирка, дегазация, дезактивация, дезинфекция, 
обезвреживание, обеспыливание, сушка), проведение ремонта и замена СИЗ.

14. Приобретение стендов, тренажеров, наглядных материалов, научно-технической 
литературы для проведения инструктажей по охране труда, обучения безопасным 
приемам и методам выполнения работ, организация и оснащение учебного класса по 
охране труда компьютерами, теле-, видео-, аудиоаппаратурой, обучающими и 
тестирующими программами.

15. Проведение обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным 
методам и приемам выполнения работ, обучения по оказанию первой помощи 
пострадавшим на производстве, обучения по использованию (применению) средств



индивидуальной защиты, инструктажей по охране труда, стажировки на рабочем месте 
(для определенных категорий работников) и проверки знания требований охраны труда.

16.Проведение обязательных предварительных и периодических медицинских 
осмотров (обследований).

17.Оборудование по установленным нормам помещения для оказания медицинской 
помощи с аптечками, укомплектованными набором медицинских изделий для оказания 
первой помощи.

18.Устройство и содержание пешеходных дорог, тротуаров, переходов, тоннелей, 
галерей на территории объектов МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО.

19.Организация и проведение производственного контроля.
20. Издание инструкций, правил (стандартов) по охране труда.
21. Реализация мероприятий, направленных на развитие физической культуры и 

спорта в трудовых коллективах, в том числе:
- использование спортивного оборудования, инвентаря и услуг спортивных залов,
- приобретение, содержание и обновление спортивного инвентаря;
-устройство новых и (или) реконструкция имеющихся помещений и площадок для 
занятий спортом;
-содержание помещений для проведения физкультурных, физкультурно- 
оздоровительных и спортивных мероприятий.
-организация и проведение спортивных соревнований и иных физкультурно- 
оздоровительных и спортивных мероприятий.
22. Приобретение и установка систем и оборудования, обеспечивающего 

дистанционную видео-, аудио- или иную фиксацию процессов производства работ.

Ведущий специалист
по охране труда Г.Н.Метёнкина


